
 

 

 

  جبران خسارت ناشی از صدمات بدنی در حقوق ایران و انگلیس
  معصومه براهیم باستانی**         عبدالرسول دیانی*

  
  16/03/1396تاریخ پذیرش:       17/02/1396تاریخ دریافت:

  چکیده
مقایسۀ عملکرد حقوق ایران و انگلستان در رابطه با جبران خسارت مقالۀ پیش رو در مقام 

زیـان   بدنی برآمده و به هدف مشترك دو نظام دایر بر جبران خسارت وارده و جلب رضـایت 
دیده است. اما در حقوق این دو کشور انواع مختلف ضررهاي دیده، و اعادة وضع پیشین زیان

جسمی با روش واحدي قابل جبـران نیسـتند. بـه عـلاوه در نظـام حقـوقی        مادي و معنوي و
انگلستان، مبلغ معینی براي جبران تمام خسارات بدنی در نظر گرفته نشده و جاي خـود را بـه   

ین خسارت بر اساس موقعیت و ویژگـی  ارزیابی موردي خسارت جانی داده که تعیین میزان ا
شود و هنوز معیار مشخص صدوم به طور ویژه تعیین میدیده و اوضاع و احوال هر مهاي زیان

و معینی براي جبران این خسارات وجود ندارد. این در حالی است که حقوق ایران مبلغ ثابتی 
در همه انواع خسارات بدنی اعم از  خسارات عمدي و غیرعمـد تحـت عنـوان دیـه در نظـر      

  گرفته است.
  

دیده، مجازات فاعـل  یرمالی، مسئولیت زیاندیه، خسارت مالی، خسارت غ: کلیدي گانواژ
  جرم  

  

                                                
  استادیار دانشکده حقوق واحد تهران مرکز و پیام نور تهران*
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  مقدمه
عنوان اشرف مخلوقات در نزد پروردگار آن چنـان ارج و   انسان از لحظۀ آفرینش به

قدر داشت که پروردگار عالم از روح خود در او دمید و آن چنان آدمی را گرامی داشت 
آوردنـد. خداونـد بـه انسـان     سجده فـرود   که تمامی جن و ملائک در مقابل انسان سر

قدرت تفکر و تعقل و اختیار بخشید ولی انسان را به حال خویش رها ننمود و او را در 
برابر احترام به حیات یکدیگر مسئول قرار داد. همان گونه که خلقت انسان امري خارج 

هاي دیگر است، اختیار مرگ و حیات او نیز در دسـت دیگـران نیسـت.    از ارادة انسان
ها نیز در راستاي پیروي از فرمان الهـی و دسـتورات اخلاقـی، جـان یکـدیگر را      سانان

بحـث قابلیـت جبـران    اند. ا بر همین مبنا استوار ساختهمحترم دانسته و قوانین جاري ر
خسارات از دیرباز جزء موضوعات جنجال برانگیز حقوق تمام کشورها بوده و اهمیت 

س زیانی به دیگري وارد نماید، صرف نظر از نـوع  ویژه بدان داده شده است زیرا هر ک
بـار،  آن (مالی، معنوي، بدنی و جانی) در صورت جمع بودن دیگر شرایط (فعـل زیـان  

باشد. شخصی کـه  جبران کامل همۀ خسارت می ورود ضرر و رابطۀ سببیت) مکلف به
شود. الزام به  تواند جبران خسارت وارد آمده را خواستاربار متضرر شده میاز فعل زیان

دارد و در عین حال تا حدودي زیـان  اي اثر تأدیبی بر خطاکار جبران خسارت تا اندازه
داند که به او وارد شده است. علاوه بر این، حکمـی  اي میبخش صدمهدیده آن را التیام

کند، ممکـن اسـت خطاکـار و دیگـران را از     که خطاکار را ملزم به جبران خسارت می
جام این که الـزام بـه جبـران خسـارت     انبار در آینده باز دارد. سرعل زیانارتکاب آن ف

بـار ارتکـابی بـه    شود که عامل زیان، منفعتی را از طریق فعل زیانعموماً مانع از آن می
هـاي  دست آورد. النهایه، این جبران خسارت که به عنوان امر مسلم مورد پذیرش نظام

گردد و در این ارتباط تفـاوت  یگر متفاوت میحقوقی است، حسب یک نظام با نظام د
آشکاري بین نظام حقوق انگلیس با نظام ایران که برگرفته از فقه امامیه است است دیده 

  شود که این مقاله در صدد روشن کردن آن است. می
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بخش اول: مفهوم صدمات بدنی و قوانین مرتبط با آن در حقوق ایران 
  و انگلیس

مبحث اول با معناي لغـوي و اصـطلاحی صـدمات بـدنی در      در این بخش ابتدا در
گاه در مبحث دوم به بررسی قـوانین حقـوق   شویم و آنیران و انگلیس آشنا میحقوق ا

  پردازیم.ایران و انگلیس در رابطه با این نوع خسارت می
 مبحث اول: معناي لغوي و اصطلاحی صدمات بدنی

آورنده است، لیکن در مندي، ضرر و زیانمعنی ضررکردن، زیان خسارت در لغت به
معناي زیـان وارد شـده (ضـرر) و     معناي اصطلاحی، این واژه به دو مفهوم خسارت به

خسارت به معناي جبران ضرر وارد آمـده اسـت. در عـرف نیـز ایـن کلمـه در معنـاي        
   1.شودخسارت زدن و خسارت پرداختن استفاده می

ستی در نفس، عضو، آبرو یا مال تعریف شده ضرر در حقوق ایران به طور مطلق کا
معنـاي نقصـان و زیـان     شود، در لغت بهاست. لفظ ضرر که در مقابل نفع استعمال می

است. زمانی که نقصی در اموال ایجاد شود یا منفعـت مسـلَّمی از دسـت بـرود یـا بـه       
ر را گویند ضرري به بار آمده است. ضـر سلامت و حیثیت اشخاص لطمه وارد آید، می

توان به سه نوع ضرر مادي، معنوي و بدنی تقسیم کرد. در رابطه با ضرر مادي بایـد  می
گفت که در حقوق ایران اعم از قوانین مدنی و جزایی، ضرر مادي تعریف نشده است؛ 

ضـرر مـادي   «توان ضرر مادي ناشی از ارتکاب جرم را این گونه تعریف کـرد:  ولی می
ارایی یا از بین رفـتن مـال یـا منـافع اشـخاص اعـم از       عبارت است از کسر ثروت یا د

ضرر معنـوي ناشـی از جـرم نیـز عبـارت از      ». واسطۀ ارتکاب جرمحقوقی و حقیقی به
شود؛ مانند از اي است که به یک حق غیرمالی اشخاص در اثر وقوع جرم وارد میلطمه

ضرر بدنی حد بین رفتن حیثیت و اعتبار یا صدمات روحی وارده بر شخص. در نهایت، 
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البته، در وقوع جرم غالباً ضرر معنـوي بـا ضـرر    1.واسط بین ضرر مادي و معنوي است
شود که مراد از ضرر بدنی هرگونه آسیبی اسـت کـه بـر تمامیـت     مادي تواماً ایجاد می

شود و شامل شکستگی یا نقص عضو و از کارافتادگی یا فوت جسمی شخص وارد می
  گردد. شخص می

 ۀدر صـیغ ( Damage ةاز واژبـراي معـادل واژة خسـارت    انگلستان در حقوق اما 
به معناي تاوان یا غرامـت   Damagesۀ جمع کلم ۀصیغولی 2.مفرد) استفاده شده است

شـخص یـا امـوال او در اثـر      هاي وارده بـه ناپولی است که در مقام جبران ضرر یا زی
 مـی  آن پرداخـت  حکم بـه ك فعل غیرقانونی یا عمل خطاکارانه رتیا ارتکاب یک فعل 

مورد استفاده قـرار   lossو یا بعضاً  injuryالبته براي خسارات بدنی عموماً واژة . شود
جبران خسارت عبارت است از پرداخت مبلغی پول یا غرامت کـه  در انگلیس گیرد. می

. این باشددریافت می نفع خواهان قابل مطالبه و و صدور حکم به اطرح دعو ۀواسط هب
 به این شرح توصیف شده است:نام حقوقی انگلستان، ه لفان بؤکی از ممعنا در عبارت ی

»شخص یا شخصیت یا اموال خواهان می ع زیان شامل هرگونه صدمه بهتوصیف موس 
 وارده بـه  ۀلطم ـ ، امـا توضیح ندارد نیاز به واضح است و شخص فهوم صدمه بهمشود. 

 شود. ایراد زیان بـه میفرد  شهرت و احساسات، حیثیت هآسیب بشخصیت شامل ایراد 
 ـدارا طور کلی لطمه به اموال خاص و موجود او یا به اموال خواهان شامل صدمه به ی ی

  3».باشدمی یا وضعیت مالی شخص
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  مبحث دوم: قوانین مرتبط با صدمات بدنی در حقوق ایران و انگلیس
  وانین ایران قالف: 

حکمـی راجـع بـه جبـران      1304ند قانون مجـازات عمـومی   در حقوق ایران هر چ
پس از پیروزي انقلاب سه قانون حدود و قصاص، دیات و خسارات بدنی نداشت، اما 

تصـویب  و از  با اصـلاحاتی در یـک قـانون جمـع     70در سال  و 1361کلیات در سال 
 بـه انون مجـازات اسـلامی   مجلس و مجمع تشخیص مصلحت نظام گذشت و عنوان ق

 75در سال خود گرفت. قسمت دیات این قانون عمدتاً به خسارات بدنی مرتبط است. 
 86سـال  نهایتاً در اضافه شد و مزبور هاي بازدارنده به قانون قانون تعزیرات و مجازات

مجازات اسلامی شامل کلیات، حدود، قصاص و  ۀبراي تصویب یک قانون جامع، لایح
هاي مجلس و س از جرح و تعدیل زیاد در کمسیونپه تهیه و ییقضا ةدیات از سوي قو

بـه تصـویب    1/2/92دولت و شوراي نگهبان نهایتاً قانون مجازات اسـلامی در تـاریخ   
طور اخص به بحث دیات  به بعد به 448رسید. کتاب چهارم این قانون مشتمل بر مواد 

  اختصاص پیدا کرده است.
به طور  1339 است مصوب یت مدنیلئوقانون مسدومین قانون مرتبط در این زمینه 

سوئیس و قـانون مـدنی کشـور آلمـان اقتبـاس گشـته و        قانون تعهدات کشور عمده از
کـه مقـررات قـانون     انـد هقانون بر آن بود این کنندگانتدوین است.ماده  16مشتمل بر 

در ماده یـک قـانون مزبـور    . ضمان قهري را تکمیل کنند ۀزمین در 1307مدنی مصوب 
احتیـاطی بـه جـان یـا     یا در نتیجـه بـی   هر کس بدون مجوز قانونی، عمداً«: استآمده 

هر حق دیگر که بـه موجـب    سلامتی یا مال یا آزادي یا حیثیت یا شهرت تجارتی یا به
اي وارد نماید که موجب ضـرر مـادي یـا معنـوي     قانون براي افراد ایجاد گردیده لطمه

توان . به طور کلی می»باشدل خود میل جبران خسارت ناشی از عمئومس ،دیگري شود
آور بـوده و  ولیتئهرگونه ضرر اعم از مادي و معنوي مس قانوناین موجب ه گفت که ب

در  فـوق قـانون   6و  5، 2، 1باشد. به موجـب مـواد   وارد کننده آن موظف به جبران می
د قابـل  وش ـدیـده مـی  ی که متوجه شخص آسیبیهامواقع بروز صدمات بدنی خسارت
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افـزایش  ، خسـارت از کـار افتـادگی   ، معالجـه  ۀهزینهستند؛ این خسارات شامل مطالبه 
 باشند.می خسارت معنوي، مخارج زندگی

  ب: قواعد موجود در نظام انگلیس
نظام رویۀ قضایی و سـابقۀ   لا که بهدانیم که حقوق انگلیس از نظام حقوقی کامنمی

ق اساساً ساختۀ دست قضات اسـت  کند و این حقوتبعیت می قضایی هم معروف است
 در این نظـام حقـوقی بـه    قاضی. قوة مجریهو یا اقدامات اجرایی  قوة مقننهو نه لزوماً 

شدن دعواي جدید و در مواردي که طـرفین در ماهیـت دعـوي اخـتلاف      هنگام مطرح
مقایسـۀ عناصـر دعـوي     قانونی و اصول کلی حقوقی بهجاي استفاده از مواد  دارند، به

پـردازد و در   مـی 1»فـن تفکیـک  «رسیدگی شدة قبلی با استفاده از   مطرح شده با دعاوي
نماید. در غیر این صورت،  صورت شباهت بین عناصر دو دعوي، حکم مشابه صادر می

، از آن اگر قاضی تشخیص دهد که دعوي مطروح اساساً با دعوي سابق متفاوت اسـت 
کند و چه بسا این رأي رویۀ جدیـدي ایجـاد    قاعده عدول کرده و رأي جدید صادر می

خاصی به شیوة معمول در نظـام رومـی   بنابراین، در حقوق انگلیس اساساً قانون 2.نماید
 کند وجود ندارد و ما ضرورتاً این حقوق را از لابهژرمنی که حقوق ما از آن تبعیت می

  کنیم. هاي مختلف استخراج میر پروندهگوناگون د لاي آراي

  بخش دوم: انواع خسارات ناشی از صدمات بدنی
از طـرف   شـود و علیه میمجنی خسارات غیرمادي بهاز طرفی منجر صدمات جانی 

بر مصـدوم تحمیـل    خسارات مادي و اقتصادي معمولاً اتصدمورود این  در پیدیگر 
بنابراین، شود، که از نظر ماهیت و قابلیت ارزیابی با خسارات غیرمالی متفاوت است.  می

                                                
، 1381سید حسین صفایی، درآمدي بر حقوق تطبیقی دو نظام بزرگ حقوقی معاصـر، نشـر میـزان،    . 1
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غیرمالی (از جمله ناراحتی تحمل صدمه و دردهاي ناشـی   از طرفی، خسارات معنوي و
 ـاز آن، محرومیت موقت یا دا   م از عضـو، کسـر زیبـایی، عـدم توانـایی پـرداختن بـه       ی

از طـرف دیگـر،   و گیـري مـادي و پـولی نیسـتند     که قابـل انـدازه   تفریحات و ورزش)
گـردد، قـرار دارد. ایـن     خسارات مادي و اقتصادي که در پی صدمات جانی ایجاد مـی 

هـاي اسـتخدام   هزینه درمان، تلف منفعت کاري و از کارافتادگی، ۀخسارات شامل هزین
مادي و  بوده و طبیعتی کاملاًدیده  دیگري براي مراقبت و پرستاري دایم یا موقت از زیان

  باشد. گیري و جایگزینی با پول میدارند لذا قابل اندازه مالی
  خسارات معنوي ناشی از صدمات بدنی مبحث اول:

 الف: خسارت معنوي وارده به شخص
مقصود از ضرر معنوي خسارتی است که چهرة مالی و اقتصادي ندارد و به حقـوق  

زند، ولی سبب رنج اخلاقی و لطمه به حقوق غیرمالی مالی و دارایی شخص صدمه نمی
کنیم که آیا قوانین ایران و انگلستان خسارت معنـوي را  جا بررسی میدر اینشود. او می

  دانند؟ قابل جبران می
برخی معتقدند که زیان معنوي قابل جبران نیست؛ چون این امور ملموس نیسـتند،  

نحو مناسـبی محکـوم    خطاکار را به جبران آن بهتواند میزان آن را تعیین و دادرس نمی
سـازي خسـارات   توانـد از جملـه نقـش معـادل    برخی دیگـر معتقدنـد دیـه مـی    1.سازد

طور که گفته شد، ایـن  غیراقتصادي ناشی از خسارات جانی را به خوبی ایفا کند، همان
معیـار   سـازي بـا  علت غیرمالی بودن با هیچ منطقی قابل ارزیـابی و معـادل   خسارات به

گذاران براي تعیـین معـادل   حلی که توسط قضات یا قانونر راهمادي و مالی نیست و ه
در قـانون اساسـی   2.مالی این خسارات غیرمالی پیشنهاد شود قابل ارزیابی علمی نیست

                                                
  157، ص1380معنوي در حقوق ایران، انتشارت ققنوس، پروین، خسارت فرهاد . 1
بابایی، جبران خسارت ناشی از صدمات بدنی در حقوق مسئولیت مدنی ایران، پژوهشگاه علوم ایرج . 2

   13،ص1389، 28انسانی و مطالعات فرهنگی، شماره
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هاي معنوي و لـزوم جبـران آن نـام    انجمهوري اسلامی ایران به صراحت از ضرر و زی
تواند از متضرر از جرم می 1339مسئولیت مدنی مصوب  برده شده است و مطابق قانون

دادگاه جزا محکومیت مجرم را به جبران ضرر و زیان معنوي خویش بخواهد، امـا هـر   
و نه در قانون مجازات  1375چند متأسفانه نه در قانون قدیم مجازات اسلامی مصوب 

اي بـه  چ اشارههی 1378و نیز قانون آیین دادرسی کیفري مصوب  1392اسلامی مصوب 
قابلیت یا عدم قابلیت جبران خسارات معنوي نشده اما خوشبختانه تا حدي این نقصان 

برطرف گردیـد. مـاده    14در ماده  1393با تصویب قانون آیین دادرسی کیفري مصوب 
این قانون به صراحت علاوه بر قابل مطالبه بودن خسارات معنوي مبادرت به ارائـۀ   14

(ق.م.م.) نموده است. هر چند هنوز لزوم وجود یک  10و 2ابه با ماده تعریفی تقریباً مش
قانون ماهوي راجع به جبران خسارات معنوي در قانون مجـازات اسـلامی بـه وضـوح     

شود اما باید به هر حال اقدام قانونگذار را در وارد کردن اصل امکان خسارات دیده می
هـذا در وضـعیت کنـونی خسـارات     را هر چند در ضمن یک قانون شکلی ستود. علـی 

انـد و از آن جـا کـه ایـن صـدمات روحـی در افـراد بـا توجـه بـه           معنوي قابل مطالبه
شخصیتشان یا بسته به زن یا مرد، پیر یا جوان بودنشان متفاوت است، تعیین میـزان آن  

  باید بنا حسب  نظر کارشناس ارزیابی گردد.
احساسات و رنج روحی ناشی از ه بهلطم در نظام حقوقی انگلیس دعاوي مربوط به

 دادن توانایی سازش با شرایط زندگی و تجاوز بـه  ترس و اضطراب و تحقیر، از دست
ر مشـخص  طو شخصیت و حقوق مربوط به شخص، مورد پذیرش قرار گرفته است. به

ها در ابعاد مختلف از جمله صدمات جسمی و گونه خسارتاز قرن نوزدهم، جبران این
و مجلس اعیان در  1962بینی شده و رأي دادگاه استیناف در سال بدنی پیش درد و رنج

، مبناي جبران خسارت معنوي در صدمات روحـی و از دسـت دادن تعـادل    1964سال 
در نظام حقوقی این کشور صـرف صـدمات روحـی، قابـل     1.شودفیزیکی محسوب می

                                                
1. Apeal court 1962, 1QB 638 in case vise v.kaye; AC, 1964, 326 HL, lord 

of House in case H.west & son Ltd. V. shepherd; law com p.2    به نقـل از: هـدایت 
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لالات روانی مجاز هاي عصبی و اختجبران نیست و جبران خسارت را تنها در شکست
داند. بنابراین، هر صدمۀ روحی و عصبی یا غم و اندوه عادي، ضرر قابل جبـران بـه   می

اي آید و تنها لطمات روحی و عصبی قابل جبران هستند که از سنگینی ویژهحساب نمی
نحوي که از نظر روانپزشکی بر اساس اسناد و مدارك ارائه شده در  برخوردار باشند به

شمار آید این خسارات براي هر کس به طور جداگانه با  ري روحی و روانی بهحد بیما
توجه به عوامل متعددي مانند سن و شخصیت اجتماعی و با توجه به نظر کارشناس در 

 1.شودنظر گرفته می

البته از اینگونه خسارات بعضاً تحت عنوان دیگري به نام خسارات غیرمالی نیز یـاد  
چنـد بعضـی از    اند هـر بندي شدهعنوان عمده طبقه ت تحت دواین خسارا2.شده است

  اند:عنوان به قرار زیر 2اند این ها عناوین دیگري نیز اضافه نمودهدادگاه
گیري با : هر چند این نوع خسارت قابل اندازه3خسارات در قالب درد و ناراحتی -

 4تقویم محسوب نموده استها چنین خسارتی را قابل باشد، با این حال دادگاهپول نمی
بـرد، قابـل   و اعلام داشته که این خسارات در موردي که شخص در بیهوشی به سر می

  5.باشدمطالبه نمی
که خواهان از مواهب : در صورتی6خسارت در قالب محرومیت از مواهب زندگی -

هاي مختلف آن محروم شود مستحق مطالبۀ خسارت خواهد بود. ایـن  زندگی در زمینه
، بازي فوتبـال، نـواختن پیـانو و ...    7سارات شامل عدم توانایی در راه رفتن و دویدنخ

                                                                                                              
  287، ص1380مسئولیت مدنی خسارت معنوي، انتشارات نور الثقلین،  نژاد،سلطانیاله 

1. John Cooke, Law Of Tort, Financial Times Management, 1999, PP.46,47 
2. Non-pecunary loss   
3. Pain and suffering 
4. Wise v. kaya (1962) 1 QB 638  
5. Hicks v. chief constable of south yorkshire police (1992) 2 بــه نقــل از 
MARKESINIS Basil, COESTER Michael, ALPA Guldo, ULISTEIN 
Augustus, Compensation for Personal Injury in English, German & Italian 
law (A comparative Outline), Cambridge University Press, 2005 p. 46 
6. Loss of amenity 
7. H. West & son Ltd. v. Shephard 1964 AC 326 at 341 ــل از ــه نق  ب
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کُما رفتن یا زندگی نباتی خواهان شود، در ایـن   بار موجب بهاگر حادثۀ زیان1.باشدمی
پرداخت حداکثر خسـارات مـذکور بابـت محرومیـت از همـۀ       صورت خوانده ملزم به

نشینی اشاره کرد که توان به حق هماین مواهب می جمله از2.مواهب زندگی خواهد بود
این نـوع خسـارت شـامل خسـارات     3گردد.گونه اختلال در آن موجب مسئولیت میهر

ناشی از تمتعاتی است که زوجین از یکدیگر دارند، از قبیل روابـط عـاطفی، همکـاري    
  4.مشترك و روابط زناشویی

 ـ پذیرش اصل لزوم جبراندر حقوق انگلستان بنابر  خسـارات جـانی وارد بـه     ۀکلی
دیدگان منتفـی شـده و در هـر    خسارت ۀمصدوم، تعیین شاخص و مبلغ واحد براي هم

اي با توجه به اوضاع و احوال شخصی و حرفه را بایست خسارت جانی وارده مورد می
 5.و موقعیت مصدوم تعیین شود

حال حاضر ارزیابی خسارت معنوي ناشی از صدمۀ بدنی به وسـیلۀ دادگـاه بـر     در
گیرد. این امر موجب صدور آراء مختلف در این هاي غیررسمی صورت میاساس تعرفه

هـاي  خصوص شده که لزوم ارایه تصویب قانونی براي ایجـاد رویـه واحـد بـا تعرفـه     
 6.هـاي اخیـر گردیـد   به در سـال مشخص قانونی و نیز افزایش مبالغ خسارت قابل مطال

بدیهی است در صورت تصویب این قانون و ارایه تعرفه مشـخص در ایـن خصـوص    
هـاي غیررسـمی در تعیـین خسـارت     ختلاف آرا و پایان دادن به تعرفهموجب کاهش ا
  خواهد گردید.

                                                                                                              
MARKESINIS Basil, COESTER Michael, ALPA Guldo, ULISTEIN 
Augustus, Compensation for Personal Injury in English, German & Italian 
law (A comparative Outline), Cambridge University Press, 2005  p.46 
1. (M. (B.M.) v. V. (M.L.), 2009 BCSC 1174). 
2. Winfeld and Jolowicz on Tort, 14th edition Sweet & Maxwell p. 648 
3. Loss of marriage prospects 
4. Cook v. JI Kier & Co. 1970 1 WLR 714   
5. Vivienne Harpwood, Modern Tort Law, Cavendish Publishing Limited, 
2003, P.19 
6. The Law Commission, Consultation Paper, Damages For Personal Injury, 
Non-pecuniary Loss, N.14, London, 1996, P.110 
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، هـزار  Croft V. Burnettدادگاه استیناف در دعـواي   1985براي نمونه در سال 
دیده، تعیین نمود که در درد و رنج بدنی و از دست دادن تعادل فیزیکی زیانلیره براي 

گیرد عنوان یک مبناي غیررسمی در تعیین خسارات مورد توجه قرار می موارد مشابه به
لیره براي درد  50000تا  35000چنین در رابطه با قطع پا یا سایر اعضا مبلغی بین همو 

و براي صدمات شدیدي چون فلـج شـدن بـدن تـا      و رنج و محرومیت از عضو مزبور
شود و هر چند سال بر حسب تغییر شرایط اقتصادي تغییر لیره حکم صادر می 125000

  1.یابدمی
  ب: خسارت معنوي نزدیکان و بستگان مصدوم

اي به قابلیت متأسفانه در قانون مجازات اسلامی و قانون مسئولیت مدنی هیچ اشاره
این خسارات نشده است، ایـن در حـالی اسـت کـه بسـیاري از       یا عدم قابلیت جبران

خسارت معنـوي مـی    ها مطالبۀآنگردد و در دعاوي که در کشورهاي اروپایی اقامه می
اي که بر مبناي عشق و علاقـه 2باشدشود، ناشی از آلام روحی بر مرگ خویشاوندان می

گونـه  این واننـد مطالبـۀ  تمتوفی دارد. دایـرة کسـانی کـه مـی     است که خواهان نسبت به
تـر اسـت.   تر و در بعضی دیگر تنـگ خسارت معنوي را بنمایند در بعضی قوانین وسیع

چنان که در بعضی قوانین فقط خویشاوندان عمودي و نزولـی و زوجـین و در بعضـی    
قوانین دیگر علاوه بر آن ها برادر و خواهر متوفی نیز حق مطالبـۀ خسـارت معنـوي را    

 3.دارند

انگلستان از بابت فقـدان متـوفی، صـرفاً خویشـاوندان نزدیـک مسـتحق       در حقوق 
) 1976باشند. در این ارتباط بخش یک از قانون حوادث کشـنده ( دریافت خسارت می

 که مجرد باشد یا به همسر در صورتی مقرر داشته قانوناً به پدر و مادر میت در صورتی

                                                
1. Law com,n, 140, P.127 the gsb Guide lines P.35 white V.Estate of 
Constantine 25 Octobre 1989, kemp and kemp V.3, P.206 House croft 
V.Burnett 1986 
2. Pretium Doloris 

   579، ص1383امامی، حقوق مدنی، جلد اول، نشر اسلامیه، حسن  سید. 3
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گردد. این پوند پرداخت می 10000مبلغ که متأهل باشد، از بابت فقدان فرزند یا همسر، 
پونـد افـزایش پیـدا     10000پوند به  7500میزان آن از  2002مبلغ ثابت بوده و از سال 

  1.کرده است
علیـه، ورود  این خسارات زمانی قابل جبران هستند که اولاً در نتیجـۀ مـرگ مجنـی   

خواهان، خود حادثـه   بینی باشد؛ ثانیاًآسیب روانی به خواهان به طور متعارف قابل پیش
یا عواقب آن را ببیند یا بشنود؛ ثالثاً خواهان یک رابطۀ نزدیک ناشی از عشق و عاطفه با 

دیده داشته باشد. در صورت جمع شرایط بیان شده و احراز آن، خسـارت  شخص زیان
واسـطۀ فـوت نزدیکـان و اشـخاص مـورد علاقـه در حقـوق         ناشی از شوك عصبی به

  2.باشدالبه میانگلستان قابل مط
توان بـه  در رابطه با جبران خسارت معنوي بستگان مصدوم در حقوق انگلستان، می

رجـوع کـرد. کـه در یـک تصـادف       Fallon V. Bammentعنوان نمونه به پرونـدة  
رانندگی متوفی به شدت دچار سوختگی شده و یک ماه بعد از آن فوت نمـود. دادگـاه   
در خصوص خسارت معنوي ناشی از درد و رنج و از دست دادن تعادل در طول یـک  

  3.لیره، حکم به وراث قانونی وي داد 10000ماه حیات او،  مبلغ 
  دمات بدنی: خسارات مالی ناشی از صفصل دوم

-شود هزینهمصدوم وارد می عمده خسارات اقتصادي ناشی از خسارات جانی که به
افتادگی دایم یا موقت اسـت. در کنـار خسـارت اخیـر،      کار هاي درمان و خسارات از

النفقه یا متوفی نیز خسارت اقتصادي از دست دادن درآمد وارد بر خانواده و افراد واجب
  پردازیم.گفتار به آن میشود که در این مطرح می

                                                
1. Cees Vandam, European Totr Law, Oxford University Press, 2006, 
PP.329,330 

  273نژاد، پیشین، صسلطانیاله هدایت. 2
3. 16 december 1993.kemp and kemp the Quontum of damage v.3 law com 
n.140 p.64  288به نقل از سلطانی نژاد ص  
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 الف: خسارت از کارافتادگی

از پیامدهاي دیگر نقص عضو یا فوت نفس از دست رفـتن منفعـت و نیـروي کـار     
نوع فعالیت و حرفـۀ زیـان    فتادگی یک امر نسبی است و بسته بهامصدوم است. از کار
نجام اکامل در می عبارت است از ناتوانی یاز کارافتادگی کلی و دا دیده، متفاوت است.

گونه شغل یا فعالیت در اثر بیماري و یا حادثه از قبیل فقدان دید از دو چشم، قطع یا هر
از کارافتادگی کامل و دایمی دو بازو، دو دست، دو ساق پا یا دو پا، فقدان یک دست و 

از  شوند.یک ساق و یا امراضی دماغی غیر قابل علاج که باعث اختلال کلی مشاعر می
که فـرد را  کارافتادگی موقت به مفهوم از دست دادن موقت توانایی جسمی و یا روحی 

  دارد.باز می شجام وظایفنااز 
اگر در اثر آسیبی که به بدن یا سلامتی کسی وارد : «(ق.م.م) آمده است که 5 در مادة

ود و یـا  دیده کم گردد و یـا از بـین بـر   شده در بدن او نقصی پیدا شود یا قوة کار زیان
کنندة زیان مسئول جبران کلیـۀ خسـارات    موجب افزایش مخارج زندگی او شود، وارد

  ».مزبور است
، در صورت مرگ آسیب دیـده «دارد: (ق.م.م) نیز مقرر می 6 علاوه بر این ماده، ماده

باشد. اگر مرگ فـوري نباشـد   ها مخصوصاً هزینۀ کفن و دفن میزیان شامل کلیۀ هزینه
معالجه و زیان ناشی از سلب قدرت کارکردن در مدت ناخوشـی نیـز جـزء    هاي هزینه

  ».زیان محسوب خواهد شد
توان فهمید که خسارت از کارافتادگی در حقـوق ایـران   از این دو ماده به خوبی می

نام دیه وجود دارد فرض  که در این کشور نهادي بهبل جبران است اما با توجه به اینقا
 کـه  مـواقعی  بهتر اسـت در یه پیش بینی شده است ولی قالب د جبران این خسارات در

 قضایی عدالت بوده، کار و درآمد کسب از دیدهزیان نمودن محروم پی در عمد به جانی
خساراتی  که کند  ایجاب مجرمانه رفتارهاي از جلوگیري و اجتماعی هنجارهاي حفظ و

نحوة محاسـبۀ آن بـدین   توسط مجرم پرداخت شود و  دیه بر تحت عنوان تعزیر علاوه
گونه باشد که در مورد افراد حقوق بگیر به میزان حقوق و مزایاي مدت از کارافتادگی و 
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در مورد مشاغل آزاد که محاسبه آن با مشکلاتی روبروست با در نظـر گـرفتن متوسـط    
  گیرد.درآمد و اجارة منافع متعارف مصدوم ملاك قرار 

آور اسـت و صـدمه زننـده مسـئول     نگلستان نیز فوت نیروي کار ضـمان در حقوق ا
جبران خسارت ناشی از بین رفتن نیروي کار مصدوم اسـت و آسـیب دیـده حـق دارد     

نحو کلی یا به شکل  چه بهشدن از آن جام کار را  هاي ناشی از فوت و محرومخسارت
را از آسیب رسـاننده   و نیز خسارت ناشی از وخامت وضع اقتصادي آیندة خودجزیی 

گونه است که تعیین مبـالغ قابـل پرداخـت را بـا     ماید، در قانون این کشور ایندریافت ن
جا که نهادي بـه نـام   از آن کنند. بنابراین،اوضاع و احوال هر مصدوم تعیین می توجه به

 تواند خسـارت از کارافتـادگی خـود را از   دیده میدیه وجود ندارد، در این ارتباط زیان
تاریخ صدمه دیدن تا تاریخ دادرسی و صدور حکم مطالبه نماید. این نوع خسارت جزء 

ا ه ـشود که ارزیـابی آن خسارت خاص و ویژة ناشی از صدمات جسمانی محسوب می
چنین در صورتی که به واسـطۀ جراحـات وارده بـه    با مشکل چندانی مواجه نیست. هم

توانـد خسـارت از   ی خـود بپـردازد، مـی   فعالیـت شـغل   خواهان، او در آینده نتواند بـه 
کارافتادگی مربوط به آینده را نیز مطالبه نماید. این نوع خسارت جزء خسارت عمومی 
ناشی از صدمات جانی است که به لحاظ کمی و کیفی به شـکل دقیـق قابـل تعیـین و     

   1.باشدارزیابی نمی
  هاي درمانب: هزینه

است که در پی ایراد خسارت جسـمانی و  هاي درمان ناظر بر ضررهاي مادي هزینه
هاي هاي درمانی شامل تمام هزینهشود. هزینهدیده تحمیل میبراي ترمیم صدمه بر زیان

هـاي بیمارسـتان حتـی    العمل جـراح و هزینـه  پزشکی اعم از حق العلاج پزشک و حق
  باشد.آزمایشات و فیزیوتراپی و سونوگرافی و غیره می

تـوان در کنـار   رداخت که آیا ضمان هزینۀ درمان را نیز مـی حال باید به این سؤال پ
  ضمان به پرداخت دیه جمع نمود؟ 

                                                
1. David Emmet, Remedies, Oxford University Press, 2007, PP.79,80 
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هاي ناشی از اي معتقدند دیه دریافتی پوشانندة تمام خسارات از جمله خسارتعده
گروه دیگـر تجـویز پرداخـت    1.توان مبلغی مازاد بر دیه دریافت کرددرمان است و نمی

 جنایـت  اثر بر چهچنانها، ا به نظرآنبنهزینۀ درمان را به عنوان مازاد بر دیه قبول دارند. 
 دیـه  کـه  صورتی شود، در دیه موجب کهآید  وارد کسی به آسیبی غیرعمدي، یا عمدي
 هـاي خسـارت  و بنمایـد  را شـده  وارد هـاي هزینـه  تکافوي شارع طرف از شده تعیین

باشـد ولـی   می دیه پرداخت به صرفاً ملزم جانی باشد، نشده وارد علیهمجنی به دیگري
جبـران   را شـده  هاي واردهزینه شده تعیین دیۀ علیه،مجنی به وارده صدمات اثر اگر بر
 آرا و و لاحـرج  قاعـدة  و تسـبیب  قاعـدة  و عقـلا  بنـاي ، لاضـرر  قاعدة دلایل به نکند،

  باشد.می مالی هايخسارت پرداخت به مکلف جانی2،فقها نظریات
ترین راه آن است که دیـه را بـه ازاي خسـارات دیگـر     به نظرگروهی دیگر، منطقی

هاي درمان را به عنوان خسارت مالی مستقل از دیه در نظر بگیریم لحاظ نموده و هزینه
 هاي مربوط، از میزان دیۀ اختصاص یافتـه و حکم به قابلیت جبران آن بدهیم چه هزینه

  3.بیشتر باشد و یا نباشد
علیه این اختیار را داد که حل بهتر این است که باید به مجنیرسد راهنظر می ولی به

یا دیه را به عنوان جبران خسارت قبول کند یا درخواست اعادة وضعیت به حالت سابق 
و علیه ملزم است یکی از این دو شیوه را انتخـاب کنـد و ایـن د   را بخواهد یعنی مجنی
در صورت انتخاب درخواست اعـادة وضـعیت بـه حالـت     4.باشندشیوه قابل جمع نمی

هاي هاي درمان و مدت از کارافتادگی و خسارتسابق، این خسارات شامل تمام هزینه
شود، حتی اگر از میزان دیه بیشتر یا کمتر باشـد؛ بـدیهی اسـت در صـورت     معنوي می

                                                
، 1373علـی اراکـی، نشـر معـروف،      محضر آیت ا...حاج شیخ محمداستعانت از محمدعلی اراکی، . 1

  232ص
نـژادي، انتشـارات    مجموعه استفتائات جدید، تهیه و تنظیم ابوالقاسـم علیـان  ، مکارم شیرازيناصر . 2

  407، ص (ع) مدرسه الامام علی بن ابیطالب
  15ایرج بابایی، پیشین، ص. 3
   در مشافهۀ حضوري با استاد. 4
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البه به انتفاء موضوع بوده و تعیین میزان این انتخاب این گزینه، خسارت مازاد بر دیه س
خسارات با دادگاه و پیرو نظر کارشناس خواهد بود. کارشناس باید در صورت ارجـاع  

علیه و محاسبۀ مدت از کارافتادگی، مبلغی هاي پزشکی مجنیامر به او با توجه به هزینه
اظ تمـامی ایـن عنـاوین    نیز بابت خسارت معنوي تعیین و نهایتاً حکم عادلانه را با لح ـ

  صادر نماید.
حقوقی انگلستان نیز هزینۀ درمان مصدوم از پیامدهاي مالی مهم خسـارت   در نظام

زننده مسئول پرداخت هزینۀ درمان مصدوم شناخته شود و صدمهجسمانی محسوب می
در این نظام، ضمان نسبت به هزینۀ درمان حکمی معقول و متعارف اسـت.  1.شده است

کـرده و وادار بـه   به بیمارستان مراجعه که دچار آسیب جسمانی  مثال شخص به عنوان
هاي بسیار هنگفتی بابت درمان خود شده باید به حکم عـدالت قضـایی   پرداخت هزینه

  زیان رساننده را مسئول جبران این خسارات دانست.
  ج: خسارت مالی وارده به بستگان مصدوم 

ی، خسـارت مـادي وارده بـه بسـتگان و     یکی دیگر از پیامدهاي مـالی آسـیب بـدن   
 مـی  مقرر (ق.م.م.) 6 مادة حکم مصدوم است. ۀالنفقخویشاوندان تحت تکفل و واجب

 ممکـن  یا و بوده مکلف قانوناً دیدهزیان آسیب، وقوع زمان در صورتی که در... « دارد:
 ثالث شخص او، مرگ اثر در و نماید نگهداري را ثالثی شخص شود مکلف بعدها است

 مدتی تا متناسب مستمري عنوان به مبلغی باید زیان کنندة وارد گردد، محروم حق آن از
 آن بـه  بوده ثالث شخص نگهداري به مکلف و ممکن عادتاً دیدهآسیب حیات ادامۀ که

 افـراد  و خـانواده  بـه  که اقتصادي در رابطه با جبران خسارات». ...کند پرداخت شخص
اي مازاد مطالبه توانند ها نمیشود باید گفت آنوارد می کارافتاده از شخص النفقۀواجب
 خـانواده  بـه  دیـه  مبلـغ  که آن جا از نیز فوت مورد باشند. در داشته باب این از بر دیه
 لحـاظ  متوفی وجود خلاء کنندة پر تواندمی مال این منطقاً شود، می پرداخت علیهمجنی

                                                
1. W.V.H, Rogers, Winfield And Jolowicz On Tort, Sweet & Maxwell, 
1994, P.685 
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 تـوان  می اساس همین بستگان مصدوم نیز برکارافتادگی  از خسارت خصوص شود. در
 کسـب  از دیـده زیان نمودن محروم پی در عمد به جانی که مواقعی در که کرد استدلال

 از جلـوگیري  و اجتمـاعی  هنجارهـاي  حفـظ  و قضایی عدالت است، بوده کار و درآمد
مجـرم  به غیر دیه خسارت دیگري علاوه بر آن از  که کند می ایجاب مجرمانه رفتارهاي

 گرفته شود.

آسـیب   ۀ، درصورتی که مصدوم فوت شـود یـا در نتیج ـ  انگلستان در حقوق کشور
موظـف بـه    افرادي که او قانوناً سلب گردد، یا دایماً جام کار از او موقتاًنارت قد ،وارده

رساننده تقاضاي جبـران خسـارت ناشـی از    توانند از آسیب ها است، میاداره و تکفل آن
و صرفاً  رسید ها میآن شد، از جانب مصدوم به که اگر صدمه وارد نمی فوت منافعی کنند

همسر، والدین و فرزند یا فرزندخوانده (در صورتی که حداقل بـه مـدت دو سـال بـا     
توانند خسارت ناشی از محرومیت منافع مصدوم نسـبت  متوفی زندگی کرده باشد)، می

شـخص   این خسارت از شخصـی بـه  زننده مطالبه نمایند. مقدار به خویش را از صدمه
  1.دیگر متفاوت است

تواند به بستگان میت یـا   این موضوع ثابت است که دادگاه می این کشوردر حقوق 
نشده است. فقـط   یهگیري آن ارا ولی ملاکی براي اندازه ،مصدوم خسارت پرداخت کند

ن عبـارت از  گیرد و آ یکی از قضات معیاري مطرح کرده که هنوز مورد استفاده قرار می
 ـاز زندگی یـا قابل  ،شد که اگر آسیب به مصدوم وارد نمی ی استمنافع مالی متعارف ت ی

  2.شد می وي جام کار او عاید بستگانان

  

  

                                                
1. Cees Vandam, Ibid, P.326 
2. W.V.H, Rogers, Ibid, P.690 
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: شرایط کلی جبران خسارت و بررسی نقش افراد دخیل مبخش سو
  در خسارت بدنی 

بررسـی  بـه  رعایت قواعدي براي مطالبۀ خسارت ضروري است که در مبحث اول 
دیـده و  نقـش زیـان   پردازیم و در مبحث دوممیقوق ایران و انگلستان این قواعد در ح

  دهیم.زیان را در ورود خسارت بدنی مورد بررسی قرار می فاعل
  : قواعد عمومی جبران خسارت بدنی مبحث اول

هاي بدنی مانند سایر خسارات از قواعد عمومی جبران خسارت جا که خسارتاز آن
دیده کنند، بنابراین لازم است با این قواعد آشنایی پیدا کنیم. براي این که زیانمی تبعیت

بتواند ضرر وارده به خود را مطالبه کند، باید شرایطی وجود داشته باشد که این شرایط 
  دهیم.را جداگانه مورد برسی قرار می

  الف: وجود ضرر 
بودن، مستقیم بودن  مسلماکثر نویسندگان شرایط ضرر قابل مطالبه را در سه عنوان 

ند؛ اما یکی از نویسندگان سه شرط دیگر را نیـز بـه   او مشروع بودن ضرر خلاصه کرده
بینـی بـودن   بودن ضرر، قابل پـیش  نشده جبراناست که عبارتند از  شرائط فوق افزوده

   1.باشددیده نبودن ضرر میضرر و ناشی از اقدام خود زیان
  بار ب: فعل زیان

بار مانند ضرر باید شرایطی داشته باشد تا قابلیت جبران زیان را پیدا کند؛ فعل زیان
بار اسـت (دفـاع در صـورتی کـه شـرایط      این شرایط نامشروع بودن فعل زیان از جمله

ایجـاد مسـئولیت    را نداشته باشـد از مـوارد   1392(ق.م.ا.) مصوب 156مندرج در ماده 
است). اکراه در مواقعی موجب معاف شدن عامل ورود زیان از جبران خسـارت اسـت   

مکره قتل را به جز  1392(ق.م.ا.) مصوب  375 ماده  1مگر در مورد قتل که در تبصرة 
                                                

  277کاتوزیان، پیشین، صناصر . 1
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داند. حکم ایـن مـاده در   مواردي که عامل کودك یا دیوانه است از مسئولیت مبري نمی
نیز قابل تسري است. در خصوص اضطرار باید گفت مضـطر  خصوص غرور و تدلیس 

و  1392(ق.م.ا.) مصوب 152ماند. ماده از تمامی آثار باقیمانده از عمل خود مصون نمی
دیـده در  بار، اثر رضایت زیـان تبصرة آن مؤید این مطلب است. در خصوص فعل زیان

کنـد.  ه وارد مـی ها لطم ـی است که به شخصیت و آزادي انسانخسارت بدنی و صدمات
باید گفت هیچ تردیدي در خصوص بی اثر بودن این رضایت وجود ندارد چون زمانی 

تواند به که انسان در صدمه وارد کردن به جان خود هیچ اختیار و حقی ندارد چطور می
  دیگران اجازة چنین کاري را بدهد. 

    بار و ضرر واردهت میان فعل زیانج: رابطۀ سببی
  سـببیت  بـار رابطـه    زیان ضرر و فعل  بین  باید احراز شود که  مسئولیت  تحقق  براي 

دو پدیده   بین  باشد. این احراز رابطۀ علیت شده   فعل ناشی  ضرر از آن وجود دارد، یعنی 
 است.  (ضرر) زیانبار و خسارت فعل  موجود یعنی  

ده به خـود را مطالبـه   دیده بتواند ضرر واردر حقوق انگلستان نیز براي این که زیان
بار و ضرر و رابطۀ سببیت؛ اما کند، باید این سه شرط وجود داشته باشد یعنی فعل زیان

بار در حقوق این کشور باید گفت براي این که فرد مسئول شناخته در رابطه با فعل زیان
  1.شود باید مرتکب یک عمل عامدانه و یا قاصرانه شده باشد

 شـود در رابطه با مسئول بودن کسی که از روي قصد موجب اضرار به دیگري می 

شـود، رفتـار   شکی نیست، ولی براي تشخیص این که چه عملی قاصرانه محسوب مـی 
گیرد که به نوعی بر عهدة او یک وظیفۀ مراقبـت قـرار داده   ملاك قرار می2»انسان عاقل«

کند، به عنوان نمونه ف، تفاوت پیدا میشده است که در شرایط و اوضاع و احوال مختل
راننده هنگام رانندگی باید احتیاطات لازمه را به عمل آورد مثلاً در هنگام لغزنده بـودن  

  جاده احتیاطات متناسب با عمل رانندگی این است که سرعت خود را کم کند.

                                                
1. W.V.H, Rogers, Ibid, P.78 
2. Reasonable man 
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  : بررسی نقش افراد دخیل در خسارت بدنی ممبحث دو
  ورود خسارات بدنیدر بار الف: نقش فاعل فعل زیان

احتیاطی به جان یا سلامتی بی ۀیا در نتیج اًدهرکس عمدر حقوق ایران و انگلستان 
اي لطمهدر نظر گرفته یا مال یا آزادي یا حیثیت یا به هر حق دیگر که قانون براي افراد 

وارد نماید موجب ضرر مادي یا معنوي دیگري شود مسئول جبران خسارت ناشـی از  
ست بنا به ا  ، جبران خسارت را بر عهده مباشر قرار داده باشد. قانون مدنیخود می عمل
(ق.م.) هرگاه یک نفر سبب تلف مالی شود و دیگـري مباشـر تلـف آن مـال      322ماده 

نحـوي کـه عرفـاً     شود، مباشر مسئول است نه مسبب مگر این که سبب اقوي باشد بـه 
هرگـاه دو یـا چنـد عامـل،     «کند که .م.ا) بیان می(ق 526اتلاف مستند به او باشد. ماده 

برخی به مباشرت و بعضی به تسبیب در وقوع جنایتی، تأثیر داشته باشـند، عـاملی کـه    
 ـ ت مستند به اوست ضامن است و چنانجنای  هچه جنایت مستند به تمام عوامل باشـد ب

ر این صورت مگر تأثیر رفتار مرتکبان متفاوت باشد که د ،باشندطور مساوي ضامن می
 بـی  ،در صورتی کـه مباشـر در جنایـت    ل هستند.ئویک به میزان تأثیر رفتارشان مس هر

». ضـامن اسـت   ،ها باشد فقط سببغیرممیز یا مجنون و مانند آن ،اختیار، جاهل، صغیر
تواند با جمع بودن شرایطی که در بالا ذکر شد ضرر وارده به خود دیده میبنابراین، زیان
 یان مطالبه کند.را از فاعل ز

  ورود خسارات بدنیدر دیده ب: نقش زیان
تقصـیر  آید متبادر به ذهـن، شـخص بـی   دیده به میان میمعمولاً وقتی سخن از زیان

بار دیگـري متضـرر شـده حـال آنکـه در      است که در پی وقوع یک جرم از عمل زیان
بـار مـی   واقعۀ زیـان  دیده خود علت تامه و یا سبب حدوث یکبسیاري از موارد زیان

  باشد.
با توجه به رابطۀ سببیت، هرکس سبب ورود خسارت به دیگري شده باشد، مسئول 

لا متفقنـد و از طـرف دیگـر موافـق     جبران آن است. در این نظر معقول اسلام و کـامن 
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انصاف و عقل سلیم، طبع و ذوق آدمی نیز هست. اگر اسباب دیگر نیز حضور ظـاهري  
ها با حادثه چنان ضعیف است که عرف آن را نادیده هاي ارتباطی آنهرشتداشته باشند، 

لا براي رهـا سـاختن خـود از نظریـۀ تقصـیر      گیرد. در نیمۀ دوم قرن نوزدهم، کامنمی
مشترك به نظریۀ آخرین فرصت که به تدریج در محاکم رشد و نمو یافتـه بـود، مجـال    

طرفـی اسـتوار اسـت کـه فرصـت       خودنمایی داد. مبناي این عقیده بر مسئول شناختن
توانسته در آخرین لحظه خود را دیده میممانعت از بروز حادثه را داشته؛ یعنی اگر زیان

   1.از حادثه برهاند و چنین نکرده، هیچ حقی نسبت به غرامت نخواهد داشت
دیده رافـع مسـئولیت   در حال حاضر تقریباً در تمام نظام حقوقی جهان، تقصیر زیان

شود. این دیدگاه ن نیست بلکه بر حسب مورد موجب کاهش مسئولیت وي میعامل زیا
ش است، گرچه مصـادیق قاعـدة اقـدام چـه در     در حقوق موضوعۀ ایران نیز قابل پذیر

کنـد،  دیده را از دریافت هر نوع خسارت محـروم مـی  زیانحقوق انگلستان و چه ایران 
  باشد.اصلی و منحصر زیان وارده می دیده علتزیرا در این موارد تقصیر یا اقدام زیان

دیده به مسئولیت عامل زیان مؤثر باشد باید اولاً زیان ایجاد براي این که تقصیر زیان
دیده باشد و ثانیاً تقصیر عامل زیـان، منشـأ و محـرك    شده قابل انتساب به تقصیر زیان

اي گونـه  رانندگی کند بهاحتیاطی دیده نباشد. براي مثال رانندة اتومبیلی با بیاقدام زیان
که اتومبیل در معرض واژگونی یا تصادف قرار گیرد و سرنشین آن براي نجات، خود را 
به بیرون پرت کند و صدمه ببیند. اقدام سرنشین اثري بر کاهش مسئولیت راننده نـدارد  

  دیده است.و راننده مسئول خسارت وارده به زیان
لا میزان دیده و عامل زیان، در نظام کامنین زیاندر رابطه با معیار تقسیم مسئولیت ب

تأثیر هر یک از اسباب در وقوع خسارت، معیار تقسیم خسارت معرفی شده اسـت؛ در  
شود و در صورتی که ثابت حالی که در حقوق ایران، حکم به تساوي مسئولیت داده می

ها به ر یک از آنه، هدیده به همراه عامل زیان در وقوع خسارت دخالت داشتشود زیان

                                                
دیــده بــر مســئولیت مــدنی عامــل زیــان، بــر گرفتــه از ســایت  کــاظمی، اثــر فعــل زیــانمحمــود . 1

www.maavanews.ir  27/9/1391در تاریخ  
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دیـده از مطالبـۀ خسـارت    باشند. بنـابراین زیـان  طور مساوي مسئول خسارت وارده می
  : شود. پسنسبت به نصف آن محروم می

باشد، محرومیـت  دیده خود سبب اصلی و منحصر ورود خسارت میجایی که زیان
چنین در ت. هممطلق او از دریافت خسارت امري منطبق بر موازین عقلی و عدالت اس

دیده جزیی از ورود خسارت باشد، حقوق انگلستان با ملاك قـرار  موردي که فعل زیان
دیده به ارزیابی درجۀ تأثیر فعل نام برده و در نتیجه صدور حکم دادن میزان تقصیر زیان

 14نماید. در حقوق موضـوعۀ ایـران و (مـاده    به پرداخت مقداري از خسارت اولیه می
مداخلۀ عاملین ورود زیان، توزیع مسئولیت به میزان اهمیت تقصیر را (ق.م.م)) به لحاظ 

) حکـم بـه   528و 527پذیرفته بود. در نهایت با وضع قانون مجـازات اسـلامی (مـواد    
 ـ    تساوي در حقوق ایران پیش ن بینی شده است و با توجـه بـه مؤخرالتصـویب بـودن ای

.م.م) باید امري استثنایی و نـاظر  (ق 14گذار را در ماده آید فرض قانونقانون به نظر می
به مورد خاص قلمداد و حکم مجازات قانون اسلامی را در تمام مواردي که دو سـبب  

  در وقوع خسارت دخالت دارند، اعمال نمود.

  نهادهاي مسئول در جبران خسارت بدنیبخش چهارم: 
 تـأمین  انگلستان و صـندوق  در این بخش به بررسی نقش دولت در حقوق ایران و

  پردازیم.در حقوق انگلستان می MIB1بدنی در حقوق ایران و  هايخسارت
  نقش دولت در جبران خسارت مبحث اول: 

 بزهکـار  مجـازات  اجـراى  آن که از پیش جرایم، دیدگانبزه خاطر دغدغه مهمترین
 جهـت،  همین به. اند شده متحمل جرم وقوع رهگذر از که است خساراتى جبران باشد،
 عوامـل  این حال با. داراست جنایى سیاست در را مهمى نقش دیدهبزه خسارت جبران

 موارد، همه در بزهکار توسط خسارت جبران به بستن دل که است شده باعث مختلفى
                                                

1. Motor Insurers' Bureau (http://www.mib.org.uk/Home/en/default.htm) 
  برگرفته از سایت 
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 مهـم  ایـن  به دولت تا است نموده ایجاب هاضرورت بنابراین،. نماید جلوه خام امیدى
 از مـا  که دولت هزینۀ به دیدهبزه خسارت جبران اصل نام به اصلى نتیجه در. کند اقدام

 ایـن  اهمیـت . است شده تأسیس کنیم مى یاد خسارت دولتى جبران اصل عنوان با گاهآن
 از حـاکى  امـر  ظواهر که جایى در حتى هادولت برخى که شود مى روشن جاآن از اصل

 هم چـون  مختلف هاى بهانه به، است اشخاص خسارات قبال در هاآن داشتن مسئولیت
 اسـتنکاف  متضـررین  خسـارت  جبـران  از، خـویش  اقـدامات  کـردن  قلمـداد  حاکمیتى

 در دوم جهـانى  جنگ از پس، دولت هزینۀ به دیدهبزه خسارت جبران اندیشۀ1.اند کرده
تصـویب   در اروپـا  شـوراى  نقـش  بـه  بایـد  البتـه . شـد  مطرح شمالى آمریکاى و اروپا

 24 مصـوب » بـار  خشونت هاىجرم دیدگانبزه به غرامت پرداخت اروپایى کنوانسیون«
 کشـورهاى ، آور الزام اى منطقه سند ایجاد با که کرد اشاره استراسبورگ در 1983 دسامبر

 اصـول  اعلامیۀ« 1985 سال در متحد ملل سازمان. داد قرار خویش تأثیر تحت را عضو
 در و نمود تصویب را »قدرت از استفاده سوء قربانیان و دیدگانبزه براى عدالت بنیادى

 هـر  مزبور اعلامیۀ. نمود تأکید دیدهبزه خسارت جبران زمینه در دولت نقش بر 12 ماده
  2.گیرد قرار دیدگانبزه حقوق شناسایى براى مبنایى تواند مى، ندارد آور الزام جنبۀ چند

  الف: نقش دولت در حقوق ایران 
نظر فقهی مورد بررسی قـرار  براي دانستن نقش دولت در حقوق ایران باید آن را از 

 تـرین مهم زمره از مسلمان خون نرفتن هدر قاعده: »مسلم امرء دم لایبطل« دهیم. قاعدة
 کشـته  الدمى محقون مسلمان اگر که است آن قاعده این از مراد. است دیات باب قواعد
 گرفتـه  صـورت  قتـل  که علت بدان یا حال، نشود قصاص علت هر به وى قاتل و شود

، قصـاص  اجرایـى  یـا  ثبوتى موانع علت به است بوده عمدى هم اگر یا و نبوده عمدى

                                                
  80، ص1376گنج دانش،  محمد آشوري، عدالت کیفري در حقوق جزاي اسلام، کتابخانه. 1
دولـت،   توسـط  خسـارت  میـزان  تا بزهکار توسط بزهدیده خسارت میزان از آبادي،دهاحمد حاجی. 2

  105، ص1385، 3حقوق، شماره و فقه نشریه
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 در نفـس  دیـۀ  باید و رود نمى هدر به وى خون صورت هر در، نرسد قصاص به نوبت
 اىکلمه به اضافه بدون »دم« واژة روایات برخى در که جا آن از. شود پرداخت آن ازاى
 روایتـى  در ؛انـد  کـرده  یـاد 1 خـون  ارزش قاعـده  نـام  به قاعده این از برخى، است آمده

 مردى که کردم سؤال مردى حکم دربارة) ع( صادق امام از: «گوید مى بصیر ابى، صحیحه
) ع( حضـرت . نیسـت  دسترس او به و است کرده فرار سپس و رسانده قتل به عمداً را

 نحـو  بـه  خویشاوندانش از وگرنه شودمى گرفته آن از کامل دیۀ دارد مال اگر: فرمودند
 خون زیرا، پردازد مى را آن امام، ندارد خویشاوندى اگر. شود مى گرفته فالاقرب الاقرب
 ناشی قتل مانند( عمدشبه و عمدي جرایم دیۀ بنابراین پرداخت2.شود نمى باطل مسلمان

 او مـال  از کنـد  فـرار  اگـر  ولـی  است جرم مرتکب برعهدة) رانندگی در احتیاطی از بی
 بستگانی اگر شود. می گرفته او نزدیک بستگان از باشد، نداشته مال اگر و شود می گرفته

 شـود. مـی  پرداخـت  المال بیت از دیه بودند، مالی بضاعت فاقد او بستگان یا و نداشت
 و خیابـان  در مقتـولی  جسـد  یا و شوند کشته ازدحام اثر در اشخاصی یا شخص هرگاه
 المـال  بیـت  از دیـه ، کـرد  منتسـب  کسـی  به را قتل این نتوان و شود پیدا عمومی اماکن

 قتـل  یـا  باشد شده کشته عمد قتل واسطۀ به متوفی که کند نمی فرقی. شود می پرداخت
  غیرعمد.

  ب: نقش دولت در حقوق انگلستان 
 مطرح زلاندنو در 1963 سال در ابتدا خسارت دولتى جبران اصل، کشورها سطح در

 در 1964 سال در مزبور اصل. پرداخت امر این به که بود کشورى دومین انگلستان. شد
. نمـود  پیـدا  خاصـى  تکـاملى  سیر و آمد در اجرا به آزمایشى طرحى قالب در انگلستان

 کـرده  تهیـه  را آن کشور وزارت که قانون نویس پیش یک اساس بر که خسارت جبران
 کرد گذارىقانون آن زمینۀ در پارلمان 1988 سال در سال 24 از پس، آمد در اجرا به بود

                                                
  79و  44، ص1383، 40قاعده ارزش خون انسان، شماره  عابدینى، کاوشى نو درفقه اسلامى،احمد . 1
  295، ص1367، انتشارات اسلامیه، 19شیخ محمد بن حسین حر عاملی، وسائل الشیعه، جلد . 2
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 جبـران  1995 سال در. داد اختصاص آن به را1کیفرى عدالت قانون 117 تا 108 مواد و

 صـدمات  جبـران  قـانون  نام به مستقلى قانون شکل به و ماده سیزده در خسارت دولتى
 2001 سال در. شد اجرا 1996 سال در طرحى آن اساس بر که رسید تصویب به2کیفرى

 و 1977 سال در فرانسه مثل هم دیگر کشورهاى. شد قبلى طرح جایگزین3جدید طرح
 4.کردند اقداماتى زمینه این در 1976 در آلمان

 اسـت،  شـده  دولـت  هزینـۀ  به دیدهبزه خسارت جبران براى که توجیهاتى جمله از
 دیـدگان بـزه  بـه  غرامـت  پرداخت اروپایى کنوانسیون. است5اجتماعى همبستگى مسالۀ
  :کند مى تأکید مقدمه در مبنا همین بر بار خشونت جرایم
 بـزه  وضعیت به پرداختن اجتماعى هم بستگى و انصاف دلیل به این که به توجه با«

 دچـار  سـلامتى  بـه  آسـیب  یـا  بدنى آسیب به که بار خشونت عمدى هاىجرم دیدگان
 ...». است ضرورى اند، مرده هایىجرم چنین پى در که کسانى بستگان و اند شده

. دانـد  مـى  مبنـا  همین نوعى به را دیدهبزه خسارت جبران مبناى نیز انگلستان کشور
 اشـعار  بود 6کیفرى صدمات جبران طرح مبناى که 1964 سال در قانون اول نویس پیش
 وارد افـراد  به سایرین اعمال اثر در که صدماتى قبال در که پذیرد نمى دولت: داشت مى
 احسـاس  گنـاه  بـى  دیـدة بـزه  به نسبت مردم عموم این، وجود با. باشد مسئول شود، مى

 جبـران  مقـرارت  در باید احساس این که است صحیح و کنند مى7دردىهم و مسئولیت
  8.شود متجلى عملى صورت به جامعه طرف از خسارت

 دخالت بیشتر »اجتماعی همبستگى« گرچه که گفت چنین توان مى مبنا این تبیین در
 دولـت  وظیفـۀ  بـه  اصـل  در کند، مى تداعى را دیدهبزه خسارت جبران در مدنى جامعۀ

                                                
1. Criminal Justice Act 
2. Criminal Injuries Compensation Act 1995  
3. The Criminal Injuries Compensation  Scheme  

  106و  105آبادي، پیشین، ص دهاحمد حاجی. 4
5. SocialSolidarity  
6. Criminal Injuries Compensation Scheme 
7. public sympathy  
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 جبـران  او خسـارت  کـه  کنـد  مى اقتضا مردم آحاد اجتماعى همبستگى. شود مى مربوط
 محل از که است دولت این باشند، سهیم میان این در جامعه همۀ این که براى اما. شود

 جبران را دیدهبزه خسارت است، مردم همۀ به متعلق که اموالى از و عمومى درآمدهاى
 ایـن  در همگان بپردازند، دیدهبزه خسارت جبران به جامعه از بخشى حال اگر نماید مى
  1.است نپذیرفته صورت اجتماعى همبستگى و اند نبوده سهیم امر

 2مجرمانـه  عمـل  از ناشـی  هـاي زیان جبران از طرف دیگر صندوقی به نام صندوق
 اسـت  طرحـی  بهترین و شد تدوین انگلستان در 1964 سال وجود دارد که طرح آن در

 غیر سیستم نوعی تواننمی را الگو این. کندمی مقرر دولت توسط را خسارت جبران که
 و شـده  مقـرر  »تجـاوز « جزایـی  مقررات نقض اساس بر این صندوقکرد.  تلقی3تقصیر
 کننـد استفاده می اشخاصی طرح این از. دارد وجود تقصیر، جرمهر شبه در است بدیهی

  4.باشند داشته زیان جبران استحقاق مدنی مسئولیت نظر از که
 جملـه  از. شـد  حـاکم  آن بر اصولی 1995 سال در صندوق این در تازه تحولات با
 سقف تا زیان حداکثر تعیین و زیان ایجاد در دیدهزیان دخالت نحوة ،جرایم بنديطبقه
 دلار  هزار 500 سقف تا صندوق از پرداختی مبلغ کل و تجاوز هر براي دلار هزار 250

 دارند حق دیدگانزیان و کندمی تعیین را آن بودجه مستقیم به صورت پارلمان .باشدمی
 بررسـی  و خود شرایط اثبات از پس تا کنند دعوا طرح صندوق علیه مستقیم صورت به

  5.شود صادر شایسته حکم، دعوا در صندوق دفاع
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  هاي بدنیالف: صندوق تأمین خسارت
هاي بدنی مستقر در شرکت بیمه مرکزي ایـران، در اجـراي   تأمین خسارتصندوق 

هاي بدنی وارد به اشخاص نابراي جبران زیمدنی  ئولیتقانون بیمه اجباري مس 10ماده 
و  تعلیق قـرارداد بیمـه   وبطلان قرارداد بیمه و  ثالث که به علت بیمه نبودن وسیله نقلیه

گر ل حادثه و یا ورشکستگی بیمهئوشناخته نشدن مسگر فرارکردن و یا مین بیمهأتعلیق ت
نامـه  هاي خارج از شرایط بیمهطور کلی براي جبران خسارته قابل پرداخت نباشد یا ب

 1.شرکت سهامی بیمه ایران اداره خواهد شد لۀشود که به وسیسیس میأت

خسـارات ناشـی از    -1: اسـت  خـارج  قانون این موضوع بیمه شمول از ذیل موارد
خسارات وارده به محمولات وسایل نقلیه  -2 سیل و زلزله ،فورس ماژور از قبیل جنگ

، خسارات مستقیم یا غیرمستقیم ناشی از تشعشعات اتمـی و رادیواکتیـو   -3، مورد بیمه
خسارات وارد به متصرفین غیرقانونی وسایل نقلیه یا به راننـدگان فاقـد گواهینامـه     -4

خسـارات   -6، محکومیت جزایـی و پرداخـت جـرایم   خسارات ناشی از  -5، رانندگی
گـر و  ناشی از حوادثی که در خارج از کشور اتفاق می افتد مگر اینکه توافقی بین بیمـه 

 ـ در زمینـی  موتـوري  نقلیه وسایل دارندگان ،این موضوع شده باشد گذار درمهبی ل مقاب
 ن فاقـد بیمـه  دیدگان حوادث رانندگی را که مقصر آلیت جبران زیانئوشخص ثالث مس

 . بر عهده دارد را نامه شخص ثالث، متواري و یا ناشناس باشد

کرده باشـد و یـا    ل حادثه فرارئواي باشد که مسچنانچه خسارت وارده بر اثر حادثه
توانند ظرف سه ماه از تاریخ دیدگان میزیان ،پس از تحقیقات کافی شناخته نشده باشد

تسلیم مدارك لازم تقاضاي جبران خسارت نمایند. وقوع حادثه به صندوق مراجعه و با 
کنند در صورتی مقامات انتظامی که به حوادث وسایل نقلیه موتوري زمینی رسیدگی می

ل ئوشخص ثالث است یا در مواردي که مس نامهل حادثه فاقد بیمهئوکه متوجه شوند مس
مجلس و گزارش موظفند یک نسخه از صورت  ،حادثه فرار کرده یا شناخته نشده باشد
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 ـ  فنی خود را در مورد مین پـس از  أحادثه براي اطلاع صندوق ارسال دارند. صـندوق ت
گر در بیمه ۀخسارت و اطلاعی ةپروند دیدگان و وصولدریافت درخواست غرامت زیان

دیدگان و مدارك و اسناد لازم دیگر مدارك و اسناد واصله خسارت زیان ۀمورد رد مطالب
نامه نسـبت بـه پرداخـت    ینیدهد و با توجه به مقررات این آار میرا مورد رسیدگی قر

است،  بدنی هايخسارت جبران به فقط موظف این صندوق که خسارت اقدام می کند.
 این هیأت وزیران مصوبات براساس که دارد تعهد سقف یک خسارت، جبران این براي

  کند.می تغییر تعهد سقف
هـاي اجتمـاعی یـا    مراجع دیگري مانند سازمان بیمـه دیدگان از صورتی که زیان در

جبـران خسـارت غرامـت دریافـت      ةهـاي ویـژ  سازمان بیمه کارمندان دولت یا صندوق
اي هاي بیمهناگران و سازمصندوق غرامتی نخواهد پرداخت و هیچ یک از بیمه ،نمایند

پرداخـت  حق مراجعه و تقاضاي استرداد خسارت  ،جبران غرامت ةهاي ویژصندوق و 
  .هاي بدنی نداردمین خسارتأشده به اشخاص ثالث را از صندوق ت

 MIB )(Motor Insurer`s Bureu ب: صندوق موسوم به

ــوان      ــت عنـ ــتان نهـــادي تحـ ــوق انگلسـ ــال  MIBدر حقـ ــا  1945در سـ بـ
گران  فتر بیمهد«تأسیس شده که  Act 194 (Contributory Negligence) قانون 

سیس این نهـاد حمایـت از قربانیـان و    أت شود. فلسفۀترجمه می» وسایل نقلیه موتوري
 ـ اجبـاري،  ۀوجـود بیم ـ   زیرا به رغم ؛اي است حوادث جاده دیدگان زیان واردي پـیش  م
لذا این  مانند. می  از جبران خسارت محروم اي عملاً حوادث جاده دیدگان آید که زیان می

  .به وجود آمده استگونه اشخاص  تر خسارت این مطمئن نهاد براي جبران
نظـر بـه    جبران خسارت شود و مبلغ مورد خسارت، ۀمطالب  تقاضیمکه از  براي این

بایست  متقاضی میعبارتند از: این که اولاً   باید شرایطی مهیا شود که ،وي پرداخت شود
صـدمه یـا   . ثانیـاً  نباشد زننده کردن شخص مسئول حادثه و زیانقادر به تعقیب و دنبال

آن با   طی اوضاع و احوالی به وجود آمده باشد که شرایط و رایجاد شده باید دخسارت 
دیده بـه   زیان فراري را مسئول و مقصر خسارت وارده به ةبررسی احتمالات بتوان رانند
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طبـق   هـایی باشـد کـه   تایجاد شده از جمله مسئولی ۀسارت یا صدم. ثالثاً خشمار آورد
 بایست به طور اجباري مـورد بیمـه واقـع    می، 1988مصوب   اي قانون حمل و نقل جاده

قصد صدمه یا خسارت ایجاد شده نباید به صورت عمدي و ناشی از سوء. رابعاً شد می
  1.باشد 

که تقاضاي مطالبه از سوي متقاضی در یکی از شرایط و اوضاع و احوال در صورتی
 و خسارتی از جانب شود نامه در مورد آن اعمال نمیاین موافقت ،درخواست شود  ذیل

MIB اولاًً نامه آمده استموافقت 5 ةشود. تمامی این موارد استثنا در ماد نمی پرداخت :
ط فق ـبـدنی مطـرح نشـده اسـت و      ۀمرگ یا صـدم  در جایی که هیچ دعوایی راجع به

 در این صورت موافقت اموال وارد شده و خود وسیله نقلیه ناشناخته باشد، به خسارت
. شـود  در مورد آن دسته از دعاوي و خسارات مالی اعمال نمـی  رانندگان ناشناخته، نامه

 اي که تحت تصرف یا مالکیـت پادشـاهی یـا دولـت     دعاوي برآمده از وسایل نقلیهثانیاً 
دعاوي براي جبران غرامت از نباشد. رابعاً  دعاوي مربوط به تروریسم. ثالثاً بریتانیا باشد

اسـت و متقاضـی     نامـه نداشـته   بیمـه  اي کـه آن وسـیله   یـه خسارت سرنشین وسیله نقل
ت. اي بـوده اس ـ  فاقد پوشش بیمـه  دانست که آن وسیله نقلیه بایست می دانسته یا می می

متقاضی هیچ زیان مـالی و مـادي    خامساً این خسارت در جایی قابل پرداخت است که
 پـس شـد  ابه وي جبـران خسـارت شـد     وارده بـه  متحمل نشده یا به طریقی از زیـان 

MIBکـه زیـان وي بـه      ندارد و در مـواردي  هاي معنوي هیچ مسئولیتینانسبت به زی
در مـواردي  . سادساً شود می صندوق خارج ةاین مسئولیت از عهد ،طریقی جبران گردد

بوده ی ن است سرقتآسرنشین   اي که وي نقلیهۀ دانسته که وسیل که مدعی یا متقاضی می
قانونی به کار  توقیف  یا براي فرار و گریختن از یک جرم بارتکایا براي استفاده جهت 

 .است MIB ةاثبات علم و اطلاع متقاضی از موارد فوق برعهد2.رفته است
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به وجود آمده ناشی از تقصیر دو شخص یعنی یـک شـخص    ۀدر مواردي که حادث
 تا حـد  MIB سقف مسئولیت باشد، یک شخص ناشناخته و فراري می شناخته شده و

باشد و متقاضی موظف است که علیه شخص و متخاطی  می مسئولیت شخص ناشناخته
حـال اگـر    و علیه وي حکمی تحصیل نماید. دعوي نماید ۀشناخته شده در دادگاه اقام

 ،پرداخـت نشـده باشـد     دیـده زیان طی سه ماه از این حکم تحصیل شده هیچ مبلغی به
خواهـد    کل مبلغ خسارت ر ناشناخته ازمقص ةبرابر با همان سهم رانند MIB مسئولیت

مبلـغ   ،شده جبران شده باشـد  بود و اگر طی سه ماه فقط قسمتی از مبلغ حکم تحصیل
. ایـن دو مبلـغ   خواهد بـود  باشد که بیشتر غلمبدو هر کدام از  ،MIB توسط  پرداختی

 .فراري ةسهم شخص رانندو  صادره  حکم ةبخش جبران نشدعبارتند از 

بـدنی یـا    ۀصـدم  مـرگ،   علیه مقصر شناخته شـده حکمـی نسـبت بـه     اگر متقاضی
باشد و هیچ مبلغی هم به عنوان جبران خسارت از چنین  خسارات مالی تحصیل ننموده
مبلغی معـادل مسـئولیت شـخص     MIB صورت در این شخصی دریافت نکرده باشد،

مقصـر   نهایـت اگـر علیـه شـخص     به متقاضی خواهد پرداخت و در  فراري و ناشناخته
مفاد موافقـت   باشد، اي شناخته شده حکمی تحصیل کرده باشد و وي فاقد پوشش بیمه

 1.شد خواهد  نامه اول مربوط به رانندگان بیمه نشده در مورد وي اعمال

نسبت به  شود.  هیزمانی معین ارا ةمحدود خسارت باید در یک ۀطرح دعوي و مطالب
  تقاضا باید طی سه سـال از زمـان   این دعوي و ،دعاوي ناشی از مرگ و صدمات بدنی

از زمان رخداد حادثـه و   طی نه ماه ،تصادف و نسبت به دعاوي راجع به خسارت مالی
مات بـدنی و  دص ـ این محدودیت زمانی نسبت به مـرگ و  شود.  ایجاد خسارت مطرح

متقاضـی  از  توان البته در مواردي که نمی شود. می  خسارت مالی به طور جداگانه اعمال
 ایـن  در ،مطلـع شـده باشـد     به طور متعارف انتظار داشت که از خسارت ایجـاد شـده  

  درخواسـت  که خسارت ایجـاد شـده،   ایناز صورت تقاضاي وي به محض اطلاع وي 
پـانزده   ،مات بـدنی دزمانی راجع به مرگ و ص ةاین حالت نیز محدود ولی در ؛شود می
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تواند فراتر  بعد از رخداد حادثه است و نمیهاي مالی دو سال  خسارت  سال و نسبت به
 .داشته باشد  زمانی تقاضاییة از این محدود

 دیگر وجود دارد و آن این که متقاضی موظف اسـت مهلت نامه یک در این موافقت
 ةآن را به پلیس محل تصادف اطلاع دهد و این محدود رخداد حادثه و تصادف، بعد از

چهارده روز بعد از ایجاد حادثه  ،مرگ و صدمات بدنیراجع به   به دعاوي زمانی نسبت
این  باشد. روز بعد از حادثه مورد نظر می 5  ،راجع به خسارات مالی و نسبت به دعاوي

انتظار این را داشت که طی زمان مقرر آن   توان به طور متعارف مواردي که نمی در دتم
 1.شود اعمال نمی دهد، را اطلاع

  گیرينتیجه
 به دغدغۀ مهم قانونگذاران در جبران خسارت بدنی و نتیجتاً جبران آسـیب با توجه 

هاي مالی و غیرمالی مربوطه و پذیرش اصل لزوم جبران کامـل خسـارات، در صـورت    
ها نیز حظی در امر جبران خسارات ناتوانی عامل ورود زیان و یا عدم شناسایی او دولت

دولت در حقوق ما در قالب دیه از بیت المـال  اند. این سهم از مسئولیت عهده گرفته به
قابل پرداخت است، و در نظام حقوقی انگلستان نیز، دولت با توجه به نظریۀ همبستگی 

  نماید. اجتماعی، از محل درآمدهاي عمومی جبران می
گیرد، امـا عملکـرد   جبران خسارت بدنی معمولاً از طریق پرداخت پول صورت می

شود. خسارات در حقوق دو کشور ایران و انگلستان دیده نمی یکسانی براي جبران این
در قوانین کیفري در مورد ایراد خسارات بدنی و جانی، مبلغی با توجه به نوع و شدت 
خسارت وارده به عنوان دیه تعیین شده، و در قوانین مدنی نیز قانون مسـئولیت مـدنی   

خسارت معنوي و خسـارت  ( جبران ضرر و زیان بدنی را در طیف وسیعی از خسارت
شناسد. اما با توجه به این کـه  رسمیت می از کارافتادگی و خسارت ناشی از درمان) به
دهـد، ثابـت   هاي درمـانی را پوشـش نمـی   در برخی فروض دیه تمام خسارت و هزینه

                                                
  همان. 1
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که مطالبه خسارت  نماید؛ امرينظر منطقی نمی دانستن میزان خسارات در قالب دیه به
رسد، جمع عنوان دیه و خسارت با مـانع  نظر می نماید. اما بهدیه را توجیه میمازاد بر 

علیه این حق انتخاب است که به مجنی لذا اعتقاد نویسندگان برآن قانونی مواجه باشد و
عنـوان   دریافت یکی از دو عنوان دیه و مبلغی که قاضی بـا جلـب نظـر کارشـناس بـه     

بدیهی است است چنان چه عنوان خسارت مـورد   کند را اعطا نمود.خسارت معین می
علیه باشد، کل خسارات اعم خسارات بدنی، خسارت معنوي، خسارت از مطالبۀ مجنی

تواند در ضـمن ایـن عنـوان پوشـش داده     کارافتادگی و خسارت ناشی از درمان نیز می
  شود.

بـدنی  هاي معنوي و مادي ناشی از خسـارات  اما در حقوق انگلستان انواع خسارت
قابل جبران است اما پذیرش مبلغ معین و از پیش تعیین شـده در حقـوق ایـن کشـور     

ارزیابی موردي خسارت جانی داده که تعیـین میـزان آن    جایی ندارد و جاي خود را به
دیده و اوضاع و احـوال هـر مصـدوم    هاي زیانبراساس سن، موقعیت اجتماعی، ویژگی

معیـار مشـخص و معینـی بـراي جبـران ایـن        شود و هنـوز توسط کارشناس تعیین می
خسارات در نظر گرفته نشده و سبب شده که در موارد مشابه آراي متفاوتی صادر شود. 
 البته هر چند تامین عدالت واقعی در این جهان در هیچ نظام حقوقی امکان پذیر نیست.
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